VII. In Missa, cui S. Gregorii nomen tribu-  
 tum est, edita Parisiis studio Joannis à S. Andrea  
 cum interpretatione græca Georgii Codini, Sa-  
 cerdos sic incipit, *Confitemini Domino quoniam*  
*bonus; & respondet minister, Quoniam in seculum*  
*misericordia ejus.* Deinde Sacerdos dicit: *Confiteor*  
*Deo, B. Virgini Mariæ, & omnibus vobis fra-*  
*tres, quia peccavi nimis verbo, opere, cogitatione, &*  
*omissione. Ideo precor vos ut oretis Deum pro me.*  
 Tum respondent qui adsunt per ministrum. *Mise-*  
*recatur tui omnipotens Deus, & tribuat tibi remis-*  
*sionem peccatorum tuorum, & liberet te ab omni malo,*  
*salvetque te & confirmet in omni opere bono, & per-*  
*ducatur ad vitam æternam. Per Dominum nostrum.*  
 Deinde precatur Sacerdos: *Absolutionem & re-*  
*missionem omnium peccatorum nostrorum tribuat no-*  
*bis omnipotens Dominus.* Sequitur, *Adjuvium no-*  
*strum, & oratio, Aufer à nobis.*

Missale Romanum Pauli III. auctoritate edi-  
 tum hanc brevissimam confessionis formulam ha-  
 bet. *Confiteor Deo omnipotenti, B. Mariæ semper*  
*Virgini, B. Petro, & omnibus Sanctis, & vobis fra-*  
*tres, quia peccavi, mea culpa: precor vos orare pro*  
*me.* Verumtamen in multis M. SS. ante annum  
 1300 eadem profus legitur, quæ nunc in Missali  
 Pii V. statuta est. In veteri ritu Mozarabum  
 nulla erat confessio, sed eam addidit Cardinalis  
 Ximenez: vicem autem confessionis supplebant  
 aliæ orationes, quæ Libro I. Cap. II. in illius  
 Missæ descriptione legi possunt. In ordine Roma-  
 no & aliis vetustissimis Ritualibus multæ sunt for-

mulæ confessionis generalis admodum proluxæ,  
 & multa peccata continentes, quæ vix queant  
 in uno homine reperiri. Hæ verò à publicè pœ-  
 nitentibus in Ecclesia fieri solebant, & non per-  
 tinent ad nostrum institutum. In ipsa autem ge-  
 nerali confessione pectora tundimus latentes in  
 conscientia culpas eâ tunctione accusantes & casti-  
 gantes, cujus ritus mentionem faciunt antiqui  
 Patres. Gregorius Nazianzenus orat. 15. *Tem-*  
*plum cum ciliciis ingrediamur, ac diu noctuque in-*  
*ter gradus & altare pectora tundamus.* Augusti-  
 nus serm. 8. de verbis Domini. „Sequutus est  
 „sonus tunctionis pectoris vestri, audito scilicet  
 „quod Dominus ait, *Confiteor tibi Pater.* Tun-  
 „dere autem pectus, quid est, nisi arguere,  
 „quod latet in pectore, & evidenti pulsu occul-  
 „tum castigare peccatum? Confiteor audistis,  
 „qui confitetur non attendistis. Adeo videli-  
 „cet assueti erant fideles tunctioni pectoris, cum  
 peccata confitebantur, ut audito hoc verbo *Con-*  
*fitetur,* statim pectus manu pulsarent. Idem Au-  
 gustinus in Psal. 146. „Quid aliud significat pe-  
 „ctorum tunctio? Nisi fortè putamus ossa nostra  
 „aliquid peccasse cum tundimus pectus. Sed  
 „significamus nos cor conterere, ut à Domino  
 „dirigatur. Sic Publicanus apud Lucam percu-  
 tiebat pectus suum dicens, *Deus propitius esto mi-*  
*hi peccatori.* Et qui morti Christi Domini præ-  
 sentes fuerant videntes prodigia quæ facta sunt,  
 revertebantur percutientes pectora sua. Hoc au-  
 tem ductu naturæ fit, quia de corde exeunt co-  
 gitationes malæ & omnia peccata, & percutientes  
 pectus culpas nostras agnoscimus & fateamur.

VIII. Confessione subduntur aliquot versiculi  
 ex Psalmis, qui in diversis Ecclesiis diversi sunt:  
 tum sequitur oratio, *Aufer à nobis,* quæ extat  
 in vetustissimis Missalibus & in Ordine Romano  
 in officio dedicationis Ecclesiæ post Litanias, ejus-  
 que meminit Micrologus cap. 23. sed apud illum  
 præcedit confessionem. Est etiam in Missali Mo-  
 zarabico sic concepta: „*Aufer à nobis quæsu-*  
 „mus Domine cunctas iniquitates nostras, & spi-  
 „ritum superbiæ & elationis cui resistis, & reple  
 „nos spiritu timoris, & da nobis cor contritum  
 „& humiliatum quod non spernis, ut ad sancta  
 „sanctorum puris mereamur mentibus introire.  
 „*Eodem sensu Maronitæ initio Missæ sic orant:*  
 „*Fac nos Domine Deus lotis jam cordibus to-*  
 „*stris & emundatis ab omni conscientia mala*  
 „*& cogitationibus sordidis dignos introire ad*  
 „*sancta sanctorum tua alta & excelsa, & splen-*  
 „*didè ac purè stare ante altare tuum sanctum, &*

ministrare tibi victimas spirituales & excelsas, in fide & veritate. Denique Sacerdos ascendens ad altare ipsum in medio osculatur dicens hanc orationem: *Oramus te Domine per merita sanctorum tuorum, quorum Reliquia hic sunt, & omnium sanctorum, ut indulgere digneris omnia peccata mea.* Idem autem Sanctos commemorat, quorum Reliquia ibi sunt, quia sine illis altare non consecratur, ut supra ostendimus, cum de Templis ageremus. Nota vero Orthodoxae fidei apud veteres erat Sanctorum memoriis communicare; & illic offerre sacrificium, ubi illorum corpora asservantur. Testis est Optatus Milevitanus lib. 2. arguens Macrobius Donatistam, quod memoriis Sanctorum non communicaret tamquam Schismaticus. Ibi, inquit, id est Romae, sunt duorum memoria Apostolorum. Dicitur si ad has ingredi potuit, ita ut obtulerit illis, ubi Sanctorum memorias esse constat. Testis Hilarius lib. adversus Constantium, *Audi haeretice, ait, damnationis publicum sensum & intellige te divinae religionis hostem, & inimicum memoriis Sanctorum.* Quamvis enim communicatio cum Sanctis per fidem, spem, & charitatem praecipue intelligatur; semper tamen Christiani Martyrum sepulchra venerati sunt, & super illa altaria erexerunt, eorumque Reliquias habere optaverunt, ut cum iis etiam mortuis, quantum fieri potest, communicarent.

## CAPUT III.

*De Introitu & ejus institutione. Antiphona quid sit. Hymnum Gloria Patri Apostolicae traditionis esse. Omnes introitus ex Psalmis, paucis exceptis. Tropi aliquando iis additi. Quaedam illorum exempla. De veteri versione Psalmorum, quae Italica dicitur, ejusque usu in Missa. Eam adhuc vigere apud nonnullos in divinis officiis. Graecorum duplex Introitus.*